
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 243 del 19-11-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.550 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  243 DEL  19-11-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - LAVORI DI "REALIZZAZIONE PERCORSO 

CICLOPEDONALE, CON PASSERELLA SUL FIUME CHIENTI, DI 

COLLEGAMENTO TRA LE AREE S.A.E PIAN DI GIOVE E LE AREE S.A.E. 

E S.A.P.E. DI CONTRADA VARNO" CUP: E11B18000310002; CIG: 

Z1F2532A6A - LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA ALL'ING. MICHELE ANGELETTI. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e successivamente in data 26 e 30 

ottobre dell’anno 2016, grande parte degli immobili pubblici e privati, siti nel territorio comunale, 

risultavano interessati da danneggiamenti e crolli, rendendo di fatto gli edifici inutilizzabili. 
 

Richiamato il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 

responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 
 

Richiamate integralmente le Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n. 2 del 

04.02.2017 con la quali venivano individuate le aree per il posizionamento dei moduli per la 

Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di tali aree; 
 

Richiamate integralmente: 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale veniva approvato il 

layout definitivo delle aree S.A.E.; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 20.06.2017 con la quale venivano individuate 

definitivamente le aree per il posizionamento dei moduli per le Strutture per Attività 

Produttive Emergenziali (S.A.P.E.); 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 243 del 19-11-2019   

-  pag. 2  - 

 

Richiamato il progetto di fattibilità tecnico economica, relativo alla realizzazione di un percorso 

ciclopedonale di collegamento tra le aree S.A.E. Pian di Giove e le aree S.A.P.E. di Contrada 

Varano, redatto dall’Ing. Michele Angeletti dello Studio di Ingegneria Angeletti Antolini di Macerata, il 

quale è stato tramesso al Servizio di Protezione Civile della Regione Marche per la richiesta di 

finanziamento; 
 

Preso atto della nota del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche n.0704560 del 

21.06.2018 assunta al protocollo comunale n.5170 del 21.06.2018 con la quale: 

- veniva di fatto approvato il progetto di fattibilità presentato dal Comune di Muccia e ritenuto 

congruo il computo metrico estimativo e il Q.T.E. per complessivi €.352.169,47; 

- veniva ritenuto opportuno realizzare il collegamento tra le aree S.A.E. di Pian di Giove e 

Varano e l’area S.A.P.E. “centro commerciale” con la costruzione di una passerella sul 

fiume Chienti ed un percorso ciclopedonale di c.a. 300 mt; 

- l’intervento veniva assoggettato all’O.C.D.P.C. n. 489/2017, articolo 3, comma 1, lettera a) 

fermo restando l’acquisizione dei pareri e autorizzazioni di altri soggetti competenti; 
 

Preso atto della nota prot.n. CG/0053439 del 20.09.2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento di Protezione Civile, assunta al protocollo comunale n. 7421 del 21.09.2018, con la 

quale veniva confermata la copertura finanziaria dell’opera ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) 

dell’O.C.D.P.C. 489/2017; 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzioni n. 158 con la quale è stato affidato l’incarico all’Ing. Michele ANGELETTI dello Studio 

di Ingegneria Angeletti Antolini di Macerata, di progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori 

strutturale dell’opera in oggetto; 
 

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 06.07.2019 con la qual 

veniva approvato il progetto definitivo /esecutivo del “Percorso ciclopedonale, con passerella sul 

fiume Chienti, per il collegamento tra le aree S.A.E. Pian di Giove e le aree S.A.E. e S.A.P.E. di 

Contrada Varano”, CUP: E11B18000310002, composto dai seguenti elaborati: 

1. DOCUMENTI: 
A1 Relazione Tecnica Illustrativa     Rev. 1 
A2 Relazione Tecnica Strutture      Rev. 1 
B Quadro Economico Generale dell’Intervento   Rev. 1 
C Computo Metrico Estimativo     Rev. 1 
C1 Quadro Incidenza Manodopera    Rev. 1 
D Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto Rev. 1 
E1  Elenco Prezzi        Rev. 1  
E2  Analisi Prezzi        Rev. 1 
F  Calcoli delle Strutture       Rev. 1 
G  Relazione Geologica  
H  Relazione Geotecnica      Rev. 1 
I  Relazione Idrologica e Idraulica  
L  Cronoprogramma       Rev. 1 
M  Piano di Manutenzione delle Strutture   Rev. 1 
N  Piano Particellare di Esproprio  
P  Relazione Paesaggistica      Rev. 1 
R  Relazione Interventi sulla Vegetazione    Rev. 0 
DF  Documentazione Fotografica      Rev. 0 

2. ELABORATI GRAFICI: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 243 del 19-11-2019   

-  pag. 3  - 

TAV. N° 00 Stato di fatto e rilievo vegetazione    1:500 Rev.0 
TAV. N° 01° Percorso ciclopedonale – Planimetria di progetto  1:500 Rev.0 
TAV. N° 01b Percorso ciclopedonale – Sezioni tipo   1:25 Rev.0 
TAV. N° 02 Passerella di attraversamento – Planimetria e sezioni significative 1:100 Rev.0 
TAV. N° 03 Passerella di collegamento – Dettagli architettonici  1:50 Rev.0 
TAV. N° 04 Passerella di collegamento – Carpenteria struttural  1:50 Rev.0 
TAV. N° 05 Passerella di collegamento – Particolari strutturali  1:10 Rev.0 

 

Visto il Quadro Tecnico Economico dell’opera come sotto riportato: 

 
 

Considerato che la SUA della Provincia di Macerata in data 08.11.2019, con nota prot. n. 8999, ha 

comunicato la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico risultato il miglior 

offerente a seguito di procedura negoziata; 
 

Ritenuto opportuno liquidare l’Ing. Michele ANGELETTI dello Studio di Ingegneria Angeletti Antolini 

di Macerata, un primo acconto relativo alla progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento indicato 

in oggetto, dell’importo ad €.17.039,23 oltre CNPAIA 4% IVA esente, pari al 60% dell’importo totale 

dei servizi affidatigli; 
 

Vista la certificazione di regolarità contributiva, prot. Inarcassa.1565780.18-11-2019 con la quale 

viene certificato che il professionista Ing. Michele ANGELETTI, c.f.: NGLMHL82H05E783B, p.iva: 

01964320434, residente in Via Fonte della Quercia n.1/B, risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi; 
 

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti”; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Legge n. 189/2016 e s.m.i.; 

- l’O.C.D.P.C. n. 489/2017 e s.m.i.; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 243 del 19-11-2019   

-  pag. 4  - 

- il CIG: Z1F2532A6A; 

- il CUP: E11B18000310002; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di liquidare la fattura n.4/19 del 08.11.2019 dell’Ing. Michele ANGELETTI, con studio in via 

Fonte della Quercia n. 1/B, 62100 Macerata (MC) – C.F.: NGLMHL82H05E783B, P.IVA: 

01964320434, dell’importo di €.17.039,23 oltre CNPAIA 4% IVA esente, per complessivi 

€.17.720,80; 
 

3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 

del sopracitato professionista; 
 

4. Di imputare la spesa predetta al capitolo di bilancio 2684/8, impegno di spesa 256-2018, del 

bilancio corrente che conserva in atto la necessaria disponibilità; 
 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 

6. Di rendicontare la spesa al Servizio di Protezione Civile della Regione Marche, mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion WorkPA 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 243 del 19-11-2019   

-  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 19-11-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 19-11-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     19-11-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 19-11-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

